

MADS ØVLISEN

STIPENDIER

KUNSTHISTORIE

KUNST OG

KURATERING

Postdocstipendier inden for kunsthistorie, praksisbaseret kunst samt kunst & og bio- og naturvidenskab

Novo Nordisk Fonden indkalder ansøgninger til uddeling af op til tre postdocstipendier inden for forskning i kunsthistorie, praksisbaseret kunst eller kunst & bio- og naturvidenskab. Der uddeles maksimalt 1 stipendium til hvert af områderne. Stipendierne er af 2 års varighed og tildeles forskere, som ønsker at udføre forskningen ved et universitet eller anden vidensinstitution i Danmark.

Formål

At give talentfulde yngre forskere mulighed for, som led i deres forskerkarriere, at gennemføre større forskningsprojekter af høj kvalitet, og derigennem yde et væsentligt bidrag til den kunsthistoriske og kunstneriske forskning i Danmark.

Forudsætninger

Ansøger skal have erhvervet ph.d.-grad eller mindst have tilsvarende videnskabelige kvalifikationer.

Det kunsthistoriske postdocstipendium tildeles en ansøger, hvis forskningsprojekt ligger inden for det kunsthistoriske fagområde med særlig henblik på kunsthistoriske og/eller kunstteoretiske emner.

Det praksisbaserede postdocstipendium tildeles en ansøger, hvis forskningsprojekt tager udgangspunkt i en billedkunstnerisk eller kuratorisk praksis.

Postdocstipendiet inden for kunst & bio- og naturvidenskab tildeles en ansøger, hvis forskningsprojekt undersøger det tværdisciplinære felt mellem kunsthistorie, bio- og naturvidenskab samt teknologi associeret til disse discipliner.

Midler til hvert stipendium er på 600.000 kr. årligt i 2 år og dækker løn og tilskud til drift.

Vejledning er tilgængelig på fondens hjemmeside. Ansøgningsskema er åbent fra den 17. december 2013.

Ansøgninger indtastes i Novo Nordisk Fondens internetbaserede ansøgningssystem og sendes elektronisk **senest den 28. januar 2014 kl. 16.00**. Ansøgningen skal udfærdiges på dansk eller engelsk.

Uddeling finder sted ultimo marts 2014. Ansøgere får besked primo april 2014 om tildeling af stipendium. Stipendierne vil være til rådighed fra april 2014 og forventes at skulle starte senest april 2015.